

## BÁO CÁO

### Đánh giá kết quả triển khai và thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024

Kính gửi: Cục Văn hóa cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 3056/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2024;

Thực hiện Công văn số 940/VHCS-NSVH ngày 21/10/2024 của Cục Văn hóa cơ sở về việc báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao- Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa báo cáo đánh giá kết quả triển khai và thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2024 như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Khánh Hòa là một tỉnh duyên hải Nam Trung Bộ, giáp với tỉnh Phú Yên về hướng Bắc, tỉnh Đắk Lắk về hướng Tây Bắc, tỉnh Lâm Đồng về hướng Tây Nam, tỉnh Ninh Thuận về hướng Nam và Biển Đông về hướng Đông; có mũi Hòn Đồi trên bán đảo Hòn Gốm huyện Vạn Ninh, là điểm cực Đông trên đất liền của nước ta. Diện tích tự nhiên của Khánh Hòa cả trên đất liền và hơn 200 đảo và quần đảo là 5.197 km<sup>2</sup>. Bờ biển dài 385 km với nhiều cửa lạch, đầm, vịnh, nhiều đảo và vùng biển rộng lớn. Đặc biệt, Khánh Hòa có Trường Sa là huyện đảo, nơi có vị trí kinh tế, an ninh quốc phòng trọng yếu. Khánh Hòa hiện nay bao gồm 2 thành phố trực thuộc tỉnh (Nha Trang và Cam Ranh), 1 thị xã (Ninh Hòa) và 6 huyện (Vạn Ninh, Diên Khánh, Khánh Vĩnh, Khánh Sơn, Cam Lâm và huyện đảo Trường Sa) với tổng diện tích 5217,6 km<sup>2</sup>.

Tỉnh Khánh Hòa nằm ở vị trí thuận tiện về giao thông đường bộ, đường sắt, đường biển và đường hàng không. Việc giao lưu kinh tế, văn hóa giữa Khánh Hòa và các tỉnh thuận lợi nhờ đường sắt và Quốc lộ 1A xuyên suốt chiều dài của tỉnh. Vị trí địa lý của tỉnh còn có ý nghĩa chiến lược về mặt quốc phòng,

vì nằm gần đường hàng hải quốc tế, có huyện đảo Trường Sa, cảng Cam Ranh và là cửa ngõ thông ra Biển Đông.

Năm 2023, với dân số 1.336.000 người với 32 dân tộc đang sinh sống (Kinh, Raglai, Hoa, Ê-đê, Cơ-ho, một nhóm nhỏ dân tộc Tày, Nùng, Mường, Thái, Chăm, Khmer,...). Mật độ dân số trung bình của tỉnh là 241 người/km<sup>2</sup>; trong đó thành phố Nha Trang có mật độ dân số cao nhất do tập trung nhiều cơ quan hành chính, khu du lịch, dịch vụ và thu hút đông đảo dân cư đến sinh sống và làm việc.

Điều kiện tự nhiên, vị trí địa lý, lịch sử văn hóa đã đem đến cho tỉnh Khánh Hòa một tiềm năng lớn để phát triển du lịch, dịch vụ. Nha Trang - Khánh Hòa hiện được xác định là một trong 10 trung tâm du lịch - dịch vụ lớn của cả nước.

Do điều kiện và môi trường sống, cùng với các hình thức kinh tế, ngành nghề truyền thống lâu đời chi phối nên người Việt ở đồng bằng Khánh Hòa có cả một nền văn hóa đình làng, trong tổng thể của truyền thống văn hóa làng xã Việt Nam. Hệ văn hóa đình làng, chùa chiền, miếu mạo... dưới sắc thái văn hóa truyền thống của những người nông dân cần cù, chăm chỉ được biểu hiện qua các lễ hội Am Chúa, lễ hội Tháp Bà, lễ hội cúng đình, cúng tổ nghề,... qua nhiều thế kỷ vẫn tồn tại và ngày càng được tôn vinh trong chiến lược giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc của Đảng và Nhà nước. Đồng thời, những cư dân sống bằng nghề biển không chỉ bảo lưu và gìn giữ được những truyền thống văn hóa biển - đảo với các lễ hội cúng đình - lăng, tín ngưỡng thờ cúng cá voi (Ông) cùng những điệu hò Bá Trạo... được kết hợp một cách hài hòa trong tín ngưỡng thờ Ponagar - Thiên Y A Na mà còn có một nền văn hóa yến sào thật đặc sắc... Tất cả những yếu tố trên đã góp phần tạo cho Khánh Hòa có những đặc trưng văn hóa thật tiêu biểu và độc đáo.

## **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

*1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các Cấp ủy, chính quyền, ban hành các văn bản chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, triển khai các nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 theo Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ:*

Trong năm 2024, UBND tỉnh (Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh) và Sở Văn hóa và Thể thao (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh) đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 3056/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Kế hoạch số 1751/KH-BCĐ ngày 19/6/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Quyết định số 431/QĐ-SVHTT ngày 26/8/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về thành lập Đoàn kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Kế hoạch số 2458/KH-SVHTT ngày 29/8/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 8839/KH-UBND ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Hướng dẫn số 2794/HD-SVHTT ngày 20/9/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP trong năm 2024.

- Công văn số 11012/UBND-KGVX ngày 02/10/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động văn hóa cơ sở trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

## *2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp*

*- Hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã:*

*+ Hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh*

Trong năm 2024, Sở luôn thực hiện tốt vai trò là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh, tham mưu triển khai thực hiện phong trào theo hướng dẫn của Trung ương và chỉ đạo của UBND tỉnh. Thực hiện xây dựng các kế hoạch, hướng dẫn các thành viên triển khai phong trào ngay từ đầu năm. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhu cầu đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, đôn đốc việc bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa trong phong trào; triển khai xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh.

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2436/QĐ-UBND ngày 12/10/2023 về việc thay thế và xác định lại thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa. Việc tổ

chức kiện toàn được thực hiện theo đúng Hướng dẫn số 1854/BCĐ-VPTTBCĐ ngày 21/5/2013 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Quyết định số 1213/QĐ-TTg ngày 05/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đảm bảo tính liên tục, ổn định trong hoạt động điều hành, chỉ đạo Phong trào. Hiện nay, Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh gồm có 31 thành viên, do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng Ban Chỉ đạo, trực tiếp lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo; Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao làm Phó Trưởng ban Thường trực; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Phó Trưởng ban và lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh làm Ủy viên.

Ngoài ra, Sở Văn hóa và Thể thao cũng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1412/QĐ-BCĐ ngày 18/5/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa.

Căn cứ tình hình thực tiễn của tỉnh, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; qua đó nhằm chỉ đạo, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2022 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành, quản lý của chính quyền, của Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp và sự phối hợp thường xuyên của cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo.

+ Hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã:

Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện được thành lập và thường xuyên được kiện toàn. Hiện nay, Ban Chỉ đạo cấp huyện do đồng chí Phó Chủ tịch UBND cấp huyện phụ trách văn hoá - xã hội là Trưởng ban; lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin là Phó Trưởng ban Thường trực và đại diện các ngành có liên quan tham gia thành viên. Ban Chỉ đạo đã ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách, đôn đốc các xã, phường, thị trấn trên địa bàn triển khai thực hiện phong trào. Trong thời gian qua, Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện tiếp tục cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh thông qua các hoạt động như: Triển khai công tác tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ, kiểm tra và chấn chỉnh việc thực hiện tiêu chí bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa nhằm nâng cao chất lượng bình xét, tránh hình thức; kịp thời hướng dẫn, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về phong trào như: Nghị

định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 – 2026... Lồng ghép vào trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Vì người nghèo”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các cuộc vận động, phong trào thi đua khác ở địa phương.

Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, phường, thị trấn được thành lập và thường xuyên kiện toàn khi có thay đổi về nhân sự, có xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ, địa bàn cụ thể cho các thành viên theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện ở cơ sở. Ngoài ra, Ban Chỉ đạo cấp xã cũng thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung quy định về thực hiện phong trào, các tiêu chí xét và công nhận các danh hiệu văn hóa. Tập trung chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức kiểm tra chất lượng phong trào, hướng dẫn quy trình đánh giá, bình xét, công nhận và cấp giấy công nhận gia đình văn hóa theo quy định, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá chất lượng phong trào, tiếp tục đề ra các mục tiêu, giải pháp để thực hiện trong thời gian tiếp theo.

*- Kết quả hoạt động của các cơ quan thành viên BCD*

Trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào, các nội dung văn hóa luôn được lồng ghép trong các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh. Các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước có nội dung văn hóa luôn được gắn kết để lồng ghép, triển khai trong nhiều chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh như: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững, chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các cơ quan, ban, ngành và các tổ chức đoàn thể đưa các nội dung văn hóa vào Chương trình, kế hoạch công tác gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 2024 của cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện, một số hoạt động tiêu biểu của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo như sau:

+ Sở Thông tin và Truyền thông:

Lãnh đạo Sở đã phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, cụ thể như: Kết luận số 76-KL/TW ngày

04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” giai đoạn 2021 - 2026; Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 - 2026. Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện tuyên truyền về: Hội nghị Văn hóa tỉnh Khánh Hòa năm 2024 và tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW (Công văn số 2231/STTTT-TTBCXB ngày 12/7/2024); thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” (Công văn số 1047/STTTT-TTBCXB ngày 03/4/2024).

+ Sở Tài chính:

Đảng ủy, Chính quyền, Công đoàn Sở Tài chính luôn tuyên truyền, vận động thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024 đến toàn thể CBCC và người lao động đồng tình hưởng ứng và tham gia tích cực, nâng cao ý thức tự giác trong việc chấp hành các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Qua đó, phong trào được phát động rộng rãi, phát triển đi vào chiều sâu đạt kết quả thiết thực, có chú trọng nâng cao chất lượng và hiệu quả. Căn cứ Kế hoạch số 3056/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Ban chỉ đạo Phong trào tỉnh, Sở đã tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Phong trào cho các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh với tổng số tiền là 4.166 triệu đồng.

+ Sở Nội vụ:

Đảng ủy, lãnh đạo Sở đã chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2022 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Tiếp tục tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị và các văn bản pháp luật có liên quan về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Trong năm 2024, chủ trì tổ chức hội thao ngành Nội vụ tỉnh Khánh Hòa; tích cực hưởng ứng, tham gia hội thao khối các cơ quan tham mưu tổng hợp. Hưởng ứng các hoạt

động văn hóa, văn nghệ do Công đoàn các cấp tổ chức, các cuộc thi trực tuyến do các cấp, ngành phát động.

+ Sở Nông nghiệp và PTNT:

Sở đã ban hành Công văn số 1517/SNN-VP ngày 18/3/2024, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong đó xác định nhiệm vụ trọng tâm của ngành là tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025; tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh đã phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ liên quan đến Tiêu chí văn hóa và Tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa; đánh giá, công nhận, xây dựng xã đạt chuẩn cơ sở vật chất văn hóa theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tính đến tháng 10/2024, trên địa bàn toàn tỉnh có 92/92 xã đạt chuẩn tiêu chí văn hóa và 80/92 xã đạt chuẩn tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa; trong đó: Chỉ tiêu 6.1. Xã có nhà văn hóa hoặc hội trường đa năng và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã là 81/92 xã (88.04%); Chỉ tiêu 6.2. Xã có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi theo quy định là 82/92 xã (89.13%); Chỉ tiêu 6.3. Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao phục vụ cộng đồng là 90/92 xã (97.82%).

Tham gia đóng góp quỹ xã hội từ thiện theo phát động của cấp trên như: Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Mái ấm công đoàn, Quỹ Xóa đói giảm nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ phòng chống thiên tai...; triển khai thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” của Hội chữ thập đỏ tỉnh; kết quả, toàn ngành phát động, ủng hộ với số tiền 162.129.000 đồng; hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa về vận động ủng hộ đồng bào khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra, số tiền quyên góp 242.819.000 đồng được liên hệ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để hỗ trợ kịp thời các địa phương khắc phục khó khăn.

+ Sở Y tế:

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1375/ KH-SYT ngày 14/6/2016 của Sở Y tế về việc truyền thông và phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020 và định hướng tới năm 2030. Tổ chức chiến

dịch truyền thông tư vấn chuyên đề về phòng, chống tác hại của rượu bia; “An toàn thực phẩm” đối với nhà hàng trong khách sạn”; “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; “Vận động gia đình thực hiện chính sách dân số phát triển trong tình hình mới”; “Ngày vi chất dinh dưỡng (1-2/6)”; Tuần lễ “Dinh dưỡng và Phát triển”...

Thường xuyên quan tâm, đôn đốc việc thực hiện chính sách chăm sóc sức khỏe cho người dân, đặc biệt là diện đối tượng dễ bị tổn thương. Trong năm 2024, Sở Y tế đã tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh và đạt nhiều kết quả tích cực như: Tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi; hoạt động tiêm chủng định kỳ cho trẻ em ; hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; chương trình phục hồi chức năng cho người khuyết tật; bổ sung vi chất dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai và cho con bú; vi chất dinh dưỡng, sản phẩm dinh dưỡng/chế phẩm dinh dưỡng, thuốc tẩy giun cho trẻ em suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng dưới 16 tuổi; hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, tập trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ; tầm soát HIV, Viêm gan B và Giang mai lây truyền từ mẹ sang con.

+ Sở Giao thông Vận tải:

Thực hiện Kế hoạch số 3056/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh, Sở đã ban hành Kế hoạch số 963/KH-SGTVT ngày 02/4/2024 về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Vận động CCVCNLD các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tích cực tham gia thực hiện các phong trào chung của tỉnh và của địa phương nơi cư trú, như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chương trình xóa đói giảm nghèo, hoạt động xã hội, từ thiện, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa, khu dân cư không có tệ nạn xã hội...; Huởng ứng và thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hoá, văn minh công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; phân đấu cơ quan Sở cùng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở đạt chuẩn văn hóa năm 2024. Với vai trò Trưởng nhóm giúp đỡ xã Ba Cùm Nam, huyện Khánh Sơn, Sở GTVT cùng các đơn vị trong nhóm hàng năm đều cố gắng tạo mọi điều kiện để giúp đỡ đồng bào dân tộc xã Ba Cùm Nam, là xã khó khăn nhất của huyện Khánh Sơn, góp phần cùng đồng bào có thêm điều kiện vật chất và tinh thần trong cuộc sống.

Phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan tổ chức 04 Hội nghị , 05 buổi tọa đàm tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự ATGT, về điều kiện KDVT với hơn 830 cá nhân, tổ chức, đơn vị KDVT tham gia; chủ động phối hợp với bến tàu, bến xe phổ biến tuyên truyền cho chủ, lái phương tiện thực hiện các biện pháp an toàn giao thông (ATGT) và lồng ghép công tác xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Nghị định số 139/2021/NĐ-CP vào công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của người

dân trong việc chấp hành pháp luật giao thông. Ngoài ra, hàng tháng Thanh tra Sở đều cung cấp thông tin hoạt động chuyên ngành cho Thanh tra Bộ GTVT và viết bài cho Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Thanh tra tỉnh Khánh Hòa.

+ Hội LHPN tỉnh:

Trong năm, các cấp Hội tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan đến Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến 100% cán bộ, hội viên, phụ nữ tại địa phương.

Phong trào đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo được Hội LHPN tỉnh thường xuyên quan tâm hướng dẫn các cấp Hội duy trì, thực hiện các phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình”, “Ngày tiết kiệm vì phụ nữ nghèo”, “Tổ phụ nữ tiết kiệm góp vốn xoay vòng”. Hiện nay tổng dư nợ nguồn vốn ủy thác với NHCSXH là 2.131.071.000.000 đồng (tính đến ngày 30/9/2024) cho 54.842 hộ vay (thuộc 1.191 tổ TK&VV), nợ quá hạn là 3.959.000.000 đồng (chiếm tỷ lệ 0,19 % giảm 0,01 so với đầu năm 2023); tín chấp với NHNN&PTNT là 171.162. 000.000 đồng cho 1.416 hộ vay, nợ quá hạn 270 triệu đồng (chiếm tỷ lệ 0,16%). Ngoài ra, Hội LHPN các cấp còn quản lý gần 2.680.000.000 đồng từ các nguồn vốn khác (vốn Quay vòng giảm nghèo, Nhịp cầu thân hữu, Ngày tiết kiệm vì phụ nữ nghèo) cho hơn 696 lượt hộ phụ nữ vay. Hội có 1.833 tổ PNTK xoay vòng, 1.485 tổ PNTK giúp nhau/43.105 thành viên với số tiền tiết kiệm là 81,41 tỷ đồng, đã giúp được 111.000 lượt hộ vay.

Các cấp Hội tổ chức Tết trồng cây và trồng gần 10.000 cây xanh các loại và thực hiện 225 công trình cây xanh, mỗi cơ sở Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ tiếp tục duy trì mô hình cây xanh tại cơ quan, đơn vị, phòng làm việc, trước nhà; Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần thể dục thể thao, các cấp Hội duy trì 25 loại hình với gần 620 mô hình, CLB, tổ nhóm văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thu hút đông đảo hội viên, phụ nữ tham gia. Tổ chức 52 lớp tập huấn, truyền thông cho 4.835 cán bộ Hội, tuyên truyền viên, ban chủ nhiệm các mô hình/CLB về phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại tình dục, phòng chống tệ nạn xã hội, giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em; Luật trẻ em, Luật hôn nhân và gia đình. Tổ chức 362 buổi ra quân dọn vệ sinh môi trường; tổ chức 64 buổi hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn; tặng 150 giỏ đi chợ và túi xách thân thiện với môi trường; 139/139 cơ sở Hội đã đăng ký và thực hiện được 624 công trình/phần việc thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. vận động các nguồn lực trao xây 22 nhà, sửa 10 nhà Mái ấm tình thương, trao 585 phương tiện sinh kế, tặng 1.866 suất học bổng, 28.228 suất quà cho phụ nữ, trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, bệnh nặng, người già neo đơn, phụ nữ, trẻ em khuyết tật, gia đình chính sách khó khăn, đồng bào DTTS, tặng sổ tiết kiệm cho hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn

với tổng trị giá gần 30 tỷ đồng...

+ Hội Nông dân tỉnh:

Hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các cấp Hội đã vận động trên 86.500 hộ đăng ký xây dựng gia đình nông dân văn hóa năm 2024, qua bình xét cuối năm có trên 82.000 hộ đạt danh hiệu gia đình nông dân văn hóa. 125/125 cơ sở Hội đều xây dựng được mô hình về bảo vệ môi trường như: Mô hình thu gom rác thải đồng ruộng; mô hình tổ chức thu gom rác thải bằng xe rùa tại các hẻm, ngách; mô hình bể chứa vô thuốc BVTV...

Các cấp Hội đã xây dựng trên 100 mô hình Dân vận khéo “Kết nối yêu thương - Vì nông dân nghèo”, tổng trị giá gần 4 tỷ đồng; tặng 2.500 phần quà cho Hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn. Đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Năm 2024, đã có trên 90.900 hộ nông dân tham gia đăng ký, qua bình xét có trên 66.300 hộ đạt danh hiệu nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp. Tích cực vận động cán bộ, hội viên nông dân, nhất là hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi hỗ trợ trên 2.500 ngày công lao động; phát dọn, nạo vét 258 kênh, mương phục vụ sản xuất; tham gia duy tu, sửa chữa trên 10 km đường giao thông nông thôn, vận động nông dân hiến đất làm đường trên 10.213m. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch xây dựng mô hình giúp nhau giảm nghèo bền vững, các cấp Hội đã đăng ký giúp 135 hộ nghèo về giống cây con, vốn sản xuất, vật tư nông nghiệp. Tỉnh Hội phối hợp tặng 140 suất quà trị giá 100 triệu đồng cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân huyện Trường Sa, các hộ gia đình chính sách, các hộ nghèo tại xã Sông Cầu, huyện Khánh Vĩnh; tổ chức thăm và tặng quà cho cán bộ Hội đã nghỉ hưu, hội viên nông dân nghèo trên 2.426 suất quà, mỗi suất quà trị giá từ 300.000đ - 500.000đ.

+ Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa:

Công tác tuyên truyền thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đã được Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa quan tâm, chú trọng, có nhiều đổi mới cả nội dung và hình thức, từ đó góp phần nâng cao chất lượng tuyên truyền, đưa các chủ trương, chính sách, quan điểm của Đảng, Nhà nước, các cấp uỷ, chính quyền địa phương đi vào cuộc sống.

Về phát thanh: Chuyên mục Kinh tế phát định kỳ Kinh tế 7h50 - 8h sáng thứ 3 hàng tuần (10 phút)- 4 số/ tháng; Chuyên mục Văn hóa xã hội giáo dục phát 15h đến 15h10, chiều thứ 7 hàng tuần; Các tin, bài, chương trình thời sự trên sóng Phát thanh AM và FM.

Về truyền hình: chuyên mục truyền hình, mỗi chuyên mục 15 phút, nổi bật các chuyên mục có các nội dung liên quan đến công tác tuyên truyền Phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, bao gồm: Chuyên mục Kinh tế; Chuyên mục Khánh Hoà quê hương, con người; Chuyên mục Quốc phòng an ninh; Chuyên mục Pháp luật; Chuyên mục Quy hoạch; Chuyên mục Đại đoàn kết; Chuyên mục Nông nghiệp Nông thôn...

- *Việc bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí để thực hiện phong trào.*

Ngân sách tỉnh đã bố trí kinh phí để thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh với tổng số tiền 4.774 triệu đồng, bao gồm:

+ Sở Văn hóa và Thể thao: Kinh phí phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa với số tiền 123,2 triệu đồng;

+ Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh: Kinh phí thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với số tiền 54 triệu đồng;

+ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Kinh phí phòng chống ma túy, mại dâm với số tiền 480 triệu đồng; đảm bảo bảo trợ xã hội và giảm nghèo với số tiền 2.250 triệu đồng; đảm bảo bảo vệ và chăm sóc trẻ em với số tiền 465 triệu đồng;

+ Ban Dân tộc tỉnh: Kinh phí thực hiện chính sách người có uy tín với số tiền 1.300 triệu đồng;

+ Liên đoàn lao động tỉnh: Kinh phí phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa với số tiền 101,8 triệu đồng.

Công tác vận động nguồn xã hội hóa cho phong trào vẫn còn hạn chế, chưa thu hút được nhiều nguồn lực hỗ trợ cho Phong trào. Tuy nhiên, với những cuộc vận động gây quỹ nhân đạo, tương thân, tương ái do Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh phát động cũng như vận động chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng và phát triển đô thị gắn với phong trào đã nhận được sự hưởng ứng, đóng góp từ nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, xây dựng nhà đại đoàn kết, nhà cho hộ nghèo, ...

### **III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Xây dựng môi trường văn hóa**

Việc xây dựng môi trường văn hóa cơ sở là một trong những nhiệm vụ quan trọng nhằm cụ thể Kế hoạch triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát

triển bền vững đất nước.

Nhằm triển khai thực hiện xây dựng môi trường văn hóa cơ sở tại địa phương; trong thời gian qua, Sở đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện như: Kế hoạch số 647/KH-SVHTT ngày 31/3/2022 về Phát động thi đua hưởng ứng chủ đề công tác năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: “Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ”; Công văn số 284/SVHTT-QLVHGD ngày 07/2/2023 về việc triển khai thực hiện hướng dẫn mô hình trong xây dựng môi trường văn hóa cơ sở; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022 - 2026 và các Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2022, 2023, 2024... Chủ động rà soát, kiểm tra kế hoạch, nội dung các chương trình văn hóa, nghệ thuật, các hoạt động thể thao để tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Triển khai tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao với chủ đề phong phú, đa dạng; biểu dương các mô hình, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ được giao góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, cổ vũ, động viên công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành hăng hái thi đua, thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng năm.

Thực hiện Công văn số 20/VHCS-NSVH ngày 10/01/2023 của Cục Văn hóa cơ sở về việc hướng dẫn mô hình trong xây dựng môi trường văn hóa cơ sở, Sở đã ban hành Công văn số 284/SVHTT-QLVHGD ngày 07/02/2023 về việc triển khai thực hiện hướng dẫn mô hình trong xây dựng môi trường văn hóa cơ sở, gửi các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và địa phương tham khảo, lựa chọn mô hình phù hợp để áp dụng thực hiện. Một số mô hình tiêu biểu, hoạt động có hiệu quả đang áp dụng tại địa phương như: Mô hình nuôi heo đất (phường Vạn Thắng, thành phố Nha Trang); Mô hình tuyến đường cờ Tổ quốc (phường Vĩnh Hoà, thành phố Nha Trang); Mô hình phân loại rác tại hộ gia đình (Tổ dân phố Phước Trung 1, phường Phước Long, thành phố Nha Trang); Mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau (phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh); Mô hình Lưới chắn rác tại bãi tắm cộng đồng (tại xã Cam Lập, thành phố Cam Ranh); Mô hình thành lập và duy trì Đội văn nghệ truyền thống (tại các thôn Suối Thơm, xã Khánh Đông; thôn Bến Khê, xã Khánh Bình; thôn Hòn Lay, xã Khánh Hiệp; thôn Suối Cát, xã Khánh Trung; thôn Giang Mương, xã Khánh Phú; thôn Gia Lố, xã Giang Ly; Tổ dân phố số 4, thị trấn Khánh Vĩnh, huyện Khánh Vĩnh)...

***2. Ban hành văn bản quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn***

***tiêu biểu” của địa phương theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”***

Trên cơ sở các nội dung quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ và hướng dẫn của Cục Văn hóa cơ sở tại Công văn số 169/VHCS-NSVH ngày 12/3/2024 về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành Văn bản số 2794/HD-SVHTT ngày 20/9/2024 về Hướng dẫn cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP trong năm 2024 để làm cơ sở cho các địa phương triển khai thực hiện.

Sở đã có Công văn số 3270/SVHTT-QLVHGĐ ngày 24/10/2024, gửi các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh là thành viên của BCD Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố cho ý kiến góp ý đối dự thảo Quyết định của UBND tỉnh. Theo đó, thời gian đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương gửi văn bản góp ý về Sở trước ngày 23/11/2024. Đồng thời, Sở cũng đã phối hợp với Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng toàn bộ nội dung dự thảo Quyết định trong 30 ngày lên Cổng theo quy định (Công văn số 3271/SVHTT-QLVHGĐ ngày 24/10/2024). Sau khi nhận được đầy đủ các văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị và địa phương, Sở sẽ tổng hợp, báo cáo giải trình, gửi Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND tỉnh ban hành theo quy trình xây dựng văn bản QPPL.

***3. Ban hành Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức đánh giá, sơ kết để kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, từ đó đưa ra giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ***

Phong trào xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh được Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn triển khai thực hiện theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh và Hướng dẫn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Cục Văn hóa cơ sở, Hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT ngày 21/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Ngày 11/6/2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Công văn số 2449/BVHTTDL-VHCS về việc hướng dẫn thực hiện đánh giá một số nội

dung tại Tiêu chí số 7. Văn hóa, thể thao đô thị. Theo hướng dẫn của Bộ cụ thể như sau: “1. Đối với nội dung tiêu chí thành phần 7.1 “Có Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc Nhà văn hóa có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích” của tiêu chí 7 Phụ lục I Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg: Chỉ tiêu này đánh giá đạt khi đáp ứng các nội dung theo quy định tại Thông tư số 14/2016/TT-BVTTDL ngày 21/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao phường, thị trấn”.

Qua rà soát, hiện nay một số phường, thị trấn tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đang thiếu quỹ đất để quy hoạch, xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao đạt chuẩn theo quy định, nhất là ở các phường có mật độ dân cư đông đúc như: Thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh... Một số phường, thị trấn đã bố trí quỹ đất để xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao nhưng thiếu nguồn kinh phí để đầu tư xây dựng. Do đó, hiện nay hầu hết các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đang tận dụng Hội trường của UBND phường, thị trấn để làm Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao; Hội trường có sức chứa từ 150 chỗ ngồi trở lên và được bố trí đầy đủ bàn, ghế, trang bị âm thanh, ánh sáng... đảm bảo theo quy định.

#### ***4. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa***

Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa được các cấp, các ngành, tổ chức công đoàn hưởng ứng tích cực, đưa tiêu chí xây dựng cơ quan văn hoá vào chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm. Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp cùng toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn tỉnh thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hoá, văn minh công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, phát động các phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, phong trào “Thi đua yêu nước”, mô hình “Công trường thanh niên tự quản”, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện “Vì người nghèo”...; không ngừng sáng tạo, cải tiến nâng cao năng suất, hiệu quả quản lý điều hành cũng như chất lượng tại các cơ quan, đơn vị, trường học. Qua thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa đã củng cố và nâng cao tính kỷ cương, nề nếp, ý thức chấp hành kỷ luật công tác nơi công sở, xây dựng môi trường văn hóa nơi làm việc, tạo động lực để mỗi cơ quan, đơn vị phấn đấu nâng cao hiệu quả công việc và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

***5. Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ***

##### ***5.1. Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa***

Tiếp tục tuyên truyền phong trào xây dựng Gia đình văn hóa theo Chỉ thị 06-CT/TW ngày 26/4/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2030. Xây dựng Gia đình văn hóa là nội dung có vị trí hết sức quan trọng trong việc xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa. Phong trào xây dựng Gia đình văn hóa tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành, sự đồng tình hưởng ứng tham gia thực hiện của đông đảo tầng lớp Nhân dân.

Ở các địa phương đã tổ chức sôi nổi các hoạt động tuyên truyền: Kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình 15/5, Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024... Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các tuyến đường chính, những điểm đông dân cư và trụ sở UBND các xã, phường; tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền trên loa phát thanh, đăng các tin, bài trên Trang/Cổng thông tin điện tử; các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể của thành phố tổ chức thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, đơn vị, các buổi tọa đàm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; các thôn, tổ dân phố tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt tại khu dân cư, sinh hoạt hội phụ nữ, hội cựu chiến binh,...

Đến tháng 11 năm 2024, toàn tỉnh có 331.880/335.796 hộ gia đình đăng ký công nhận gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 98,8%.

### *5.2. Phong trào xây dựng thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa*

Phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa được gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; là động lực thúc đẩy hộ gia đình phát triển kinh tế; cơ sở vật chất, hạ tầng nông thôn được đầu tư, xây dựng. Việc bình xét, công nhận các danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa được thực hiện theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; hướng dẫn của Cục Văn hóa cơ sở tại Công văn số 169/VHCS-NSVH ngày 12/3/2024 về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ và Hướng dẫn số 2794/HD-SVHTT ngày 20/9/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP trong năm 2024.

Đến tháng 11 năm 2024, toàn tỉnh có 827/833 thôn, tổ dân phố đăng ký công nhận danh hiệu văn hóa, đạt tỷ lệ 99,3%.

### *5.3. Phong trào xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh*

Phong trào xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh được Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn triển khai thực hiện theo

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Công văn số 2449/BVHTTDL-VHCS ngày 11/6/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện đánh giá một số nội dung tại Tiêu chí số 7. Văn hóa, thể thao đô thị và Hướng dẫn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Cục Văn hóa cơ sở, Hướng dẫn số 91/HD-MTTW-BTT ngày 21/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

#### *5.4. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của cuộc vận động theo Chương trình phối hợp số 08/CTrPH-UBNDUBMTTQ ngày 30/10/2017 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Chương trình phối hợp số 1376/CTrPHBVHTTDL-MTTW ngày 07/4/2020 giữa Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2020 - 2025. Trong đó, đặc biệt quan tâm đến phát triển đời sống kinh tế gia đình, kinh tế tập thể, xây dựng cơ sở hạ tầng ở mỗi địa phương; có nhiều hình thức giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống Nhân dân, với nhiều điển hình tiên tiến trong phong trào sản xuất kinh doanh giỏi, chuyển đổi cơ cấu vật nuôi, cây trồng, mô hình trang trại, tổ liên kết sản xuất...; tiếp tục duy trì các mô hình điểm về phong trào bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường và an toàn giao thông; xây dựng trên 30 mô hình đạt hiệu quả cao như: “Tuyến đường sáng, xanh, sạch đẹp”, “Khu dân cư an toàn”, “Dòng tộc không có người mắc tệ nạn xã hội”, “Ánh sáng an ninh”; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS, mại dâm tại cộng đồng dân cư... tại khu dân cư.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã được Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban Dân vận các huyện, thị, thành phố tích cực hưởng ứng, làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong sinh hoạt và lao động sản xuất của người dân. Qua đó, đời sống vật chất, tinh thần của người dân từng bước đổi thay, bộ mặt nông thôn có nhiều chuyển biến tích cực. Việc đầu tư xây dựng hạ tầng như đường bê tông nông thôn, xây dựng nhà văn hóa gắn với sân chơi thể thao đã đem lại hiệu quả trong phục vụ nhu cầu về văn hóa, thể thao cho Nhân dân, được người dân, hội

viên tích cực tham gia góp ngày công. Công tác xây dựng gia đình văn hóa được triển khai thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Người dân, hội viên được vận động và thực hiện việc tổ chức đám cưới, đám tang và lễ hội theo nếp sống văn hóa mới với tinh thần tiết kiệm, không mê tín, dị đoan, không phô trương, lãng phí.

#### *5.5. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*

Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa được các cấp, các ngành, tổ chức công đoàn hưởng ứng tích cực, đưa tiêu chí xây dựng cơ quan văn hoá vào chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm. Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp cùng toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn tỉnh thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hoá, văn minh công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, phát động các phong trào thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, phong trào “Thi đua yêu nước”, mô hình “Cổng trường thanh niên tự quản”, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện “Vì người nghèo”...; không ngừng sáng tạo, cải tiến nâng cao năng suất, hiệu quả quản lý điều hành cũng như chất lượng tại các cơ quan, đơn vị, trường học. Qua thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa đã củng cố và nâng cao tính kỷ cương, nề nếp, ý thức chấp hành kỷ luật công tác nơi công sở, xây dựng môi trường văn hóa nơi làm việc, tạo động lực để mỗi cơ quan, đơn vị phấn đấu nâng cao hiệu quả công việc và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

Đến tháng 11 năm 2024, toàn tỉnh có 1.457/1.398 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký công nhận đạt chuẩn văn hóa, đạt tỷ lệ 96% (số ước).

#### *5.6. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”*

Công tác tuyên truyền, hướng dẫn triển khai Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được thực hiện thường xuyên, liên tục. Đến nay, phong trào rèn luyện thể dục, thể thao đã chuyển dần từ tự phát sang tự giác, hình thành thói quen tập luyện hàng ngày cho mọi người để nâng cao sức khỏe, xây dựng nếp sống lành mạnh, góp phần hạn chế các tệ nạn xã hội. Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã gắn phát triển hoạt động thể dục, thể thao với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tạo thuận lợi cho mọi tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, vui chơi, giải trí; từ đó nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

Năm 2024, Ngành Văn hóa và Thể thao tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 5540/KH-UBND ngày 23/6/2021 của UBND tỉnh về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thể dục thể thao quần chúng tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định 1009/QĐ-UBND ngày 22/4/2021 của UBND tỉnh; Qua đó triển khai thực hiện kết quả đạt được như sau: Số người tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 36% dân số toàn tỉnh; Số gia đình tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 36,6% số gia đình toàn tỉnh. Toàn tỉnh hiện có 545 Câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở. Tính đến tháng 11 năm 2024, đã tổ chức được 22 giải thể thao cấp tỉnh, 140 giải thể thao cấp huyện và 550 giải thể thao cấp xã, phường, thị trấn.

#### *5.7. Phong trào học tập lao động, sáng tạo*

Các cơ sở giáo dục trong toàn ngành thực hiện tốt việc lồng ghép các nguồn vốn đầu tư để xây dựng cơ sở vật chất góp phần xây dựng môi trường sư phạm xanh - sạch - đẹp; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ “Xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực” gắn với việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; Các trường đã xây dựng và phổ biến bộ quy tắc ứng xử trong trường học với sự tham gia của các bên liên quan và cam kết thực hiện.

Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh gắn với việc đưa nội dung các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành thành hoạt động thường xuyên trong mỗi đơn vị, cơ sở giáo dục được chú trọng và triển khai với nhiều phương thức, biện pháp khác nhau để có thể tác động đến học sinh một cách thiết thực. Từ đó hình thành ý thức chấp hành luật pháp, xây dựng nếp sống lành mạnh phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh ở từng đơn vị, trường học. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ ở trong nhà trường diễn ra sôi nổi, việc tổ chức và tham gia các hội thi của ngành, của địa phương đầy đủ, tích cực đã tạo ra sân chơi lành mạnh, hấp dẫn đông đảo học sinh. Đây cũng là những biện pháp chính để chủ động ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực xã hội, các nhân tố độc hại, ngoại lai xâm nhập nhà trường và tuổi trẻ học đường.

Hiện nay, việc đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo đã có văn bản hướng dẫn số 3922/SGDĐT-GDTrHTX ngày 21/10/2024 về thực hiện quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **6. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào**

Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào được Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp quan tâm triển khai thực hiện.

Thực hiện Kế hoạch số 3056/KH-BCĐ ngày 22/3/2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2024, Sở đã ban hành Kế hoạch số 1751/KH-BCĐ ngày 19/6/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024; Quyết định số 431/QĐ-SVHTT ngày 26/8/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về thành lập Đoàn kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024. Dự kiến Sở sẽ tổ chức kiểm tra phong trào tại các huyện, thị xã, thành phố trong tháng 12/2024.

Hầu hết, các Ban Chỉ đạo cấp huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn quản lý. Các thành viên Ban Chỉ đạo phong trào phát huy trách nhiệm theo dõi các tiêu chí, lĩnh vực được phân công. Trong quá trình thực hiện luôn có sự tham gia giám sát của các tổ chức Mặt trận, đoàn thể nhằm đảm bảo đúng quy định.

## **IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO**

### **1. Hạn chế, tồn tại**

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở một số nơi còn thiếu cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động; việc huy động nguồn lực xã hội hóa đầu tư cho các thiết chế văn hóa, thể thao chưa được như mong đợi, chủ yếu dựa vào nguồn ngân sách nhà nước.

Hiện nay, nhiều xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đang thiếu kinh phí, thiếu quỹ đất để quy hoạch, xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao cấp xã, Nhà Văn hóa – Khu thể thao thôn đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Điều này đã ảnh hưởng rất lớn đến việc xét, công nhận đạt các tiêu chí về văn hóa, cơ sở vật chất văn hóa trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

Phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa, trường học đạt chuẩn văn hóa tuy đạt được một số kết quả đáng phần

khởi, song, vẫn còn một số địa phương triển khai còn mang tính hình thức.

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo cấp huyện, cấp xã còn hạn chế nên khó khăn trong quá trình chỉ đạo thực hiện; Kinh phí chi cho hoạt động văn hóa, thể thao còn hạn chế và chưa tương xứng với nhu cầu hưởng thụ văn hóa hiện nay của người dân.

Đội ngũ công chức làm công tác Phong trào ở cơ sở còn thiếu, phải kiêm nhiệm nhiều việc nên việc theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện Phong trào còn gặp nhiều lúng túng, chất lượng chưa cao.

## **2. Nguyên nhân**

Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” là phong trào rộng lớn, đa dạng, phong phú về nội dung, về đối tượng tham gia và địa bàn thực hiện, trong khi đó, Ban Chỉ đạo các cấp hoạt động kiêm nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp chưa được nhịp nhàng và thường xuyên.

Nguồn chi ngân sách cho hoạt động văn hóa, thể thao và chế độ bồi dưỡng cho cán bộ làm ở thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở còn thấp.

Chưa có các giải pháp để thu hút nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở.

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp còn hạn chế, nhất là ở cấp huyện, cấp xã nên chưa đáp ứng cho các hoạt động của phong trào; thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở ở một số nơi đã xuống cấp, chưa được quan tâm đầu tư, sửa chữa kịp thời, hiệu quả sử dụng chưa cao.

## **3. Biện pháp khắc phục**

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả việc thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh theo đúng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và chỉ tiêu, mục tiêu Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh đề ra.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên trong Ban Chỉ đạo các cấp, nhất là các ngành, tổ chức chính trị - xã hội để phát huy sức mạnh tổng hợp, tạo sự thống nhất, đồng bộ trên tất cả các hoạt động của phong trào.

Việc xây dựng, công nhận các danh hiệu văn hóa phải gắn kết với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương.

Tăng cường vận động nhân dân tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, tạo môi trường văn hóa cộng đồng lành mạnh, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tập trung các nguồn lực của Nhà nước, tăng cường huy động nguồn lực

từ các doanh nghiệp và trong nhân dân để đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở như sân vận động, nhà văn hóa, sân thể thao... tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao hoạt động hiệu quả, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHONG TRÀO NĂM 2025**

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2025 và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bình xét, thẩm định, công nhận các danh hiệu văn hóa cuối năm của cấp huyện, cấp xã, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục hồ sơ theo quy định của Trung ương và của tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Phong trào ở các địa phương.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào năm 2025; báo cáo Ban Chỉ đạo Phong trào Trung ương và UBND tỉnh theo quy định.

## **VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Đối với Ban Chỉ đạo Phong trào Trung ương**

- Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định “Việc xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” được xét tặng hàng năm và hoàn thành bình xét trước ngày 25/11”; do đó kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định lại thời gian báo cáo kết quả Phong trào trong tháng 12 để địa phương tổng hợp, cung cấp số liệu về kết quả xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trong năm đảm bảo đầy đủ, chính xác hơn.

- Hiện nay một số phường, thị trấn tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đang thiếu quỹ đất để quy hoạch, xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao đạt chuẩn theo quy định, nhất là ở các phường có mật độ dân cư đông đúc. Một số phường, thị trấn đã bố trí quỹ đất để xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao nhưng thiếu nguồn kinh phí để đầu tư xây dựng. Do đó, hiện nay hầu hết các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đang tận dụng Hội trường của UBND phường, thị trấn để làm Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao. Kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép tạm thời “Sử dụng Hội trường của UBND phường, thị trấn để làm Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thể thao” trong xét, công nhận phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo tình

hình thực tiễn của mỗi địa phương.

**2. Đối với Ban Chỉ đạo tỉnh, thành phố:** Không.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả triển khai và thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Khánh Hòa năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao- Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh Khánh Hòa. Kính chuyển Cục Văn hóa cơ sở tổng hợp./.

**Nơi nhận:** (VBĐT)

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đ/c Đinh Văn Thiệu-Trưởng BCĐ Phong trào tỉnh (báo cáo);
- Các thành viên BCĐ Phong trào tỉnh;
- BCĐ Phong trào các huyện, TX, TP;
- Ban Giám đốc Sở VH TT;
- Lưu: VT, QLVHGD (BH).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  
Nguyễn Văn Nhuận**

**PHỤ LỤC**  
**BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU PHONG TRÀO**  
**“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” NĂM 2024**  
(Kèm theo Báo cáo số /BC-SVHTT ngày /11/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao)

Tỉnh/thành phố	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa			Gia đình văn hóa			Khu dân cư văn hóa			Huyện, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn Đô thị văn minh		
	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ (%)	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ (%)	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ (%)	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ (%)
<b>Khánh Hòa</b>	1.457	1.398	96	335.796	331.880	98,8	833	827	99,3	08	02	25